BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2753/CHK-QLC
V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các CHKSB.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 6 năm 2021

	Kính gửi:
	- Cảng vụ hàng không miền Bắc, Trung, Nam;
- Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP;
- Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam;
- Tổng công ty Hàng không Việt Nam - CTCP;
- Công ty cổ phần hàng không Vietjet;
- Công ty cổ phần hàng không Pacific Airlines;
- Công ty cổ phần Hàng không Tre Việt;
- Công ty bay dịch vụ hàng không (VASCO);
- Công ty TNHH Hàng không Lữ hành Việt Nam;
- Công ty CPHK lưỡng dụng Ngôi Sao Việt;
- Cảng hàng không quốc tế Vân Đồn.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 tại các tỉnh, thành phố đặc biệt là Thành phố Hồ Chí Minh, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban cán sự Đảng Bộ Giao thông vận tải tại văn bản số 58-CV/BCSĐ ngày 18/6/2021 về việc triển khai thực hiện kết luận số 07-KL/TW của Bộ Chính trị, Cục Hàng không Việt Nam yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Thực hiện nghiêm các yêu cầu tại văn bản số 58-CV/BCSĐ ngày 18/6/2021 của Ban cán sự Đảng Bộ Giao thông vận tải (được gửi kèm văn bản này).
2. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Bộ Giao thông vận tải và các quy định, quy chế về phòng chống dịch của Bộ Y tế:
- Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch của Bộ Y tế: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế”, nhất là thực hiện đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đẩy mạnh truyền thông, vận động công chức, viên chức, người lao động khai báo y tế điện tử thông qua mã QR Code, sử dụng một trong các phần mềm: Tờ khai y tế; NCOVI; Bluezone.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong phạm vi và trên địa bàn quản lý nhất là tại các cảng hàng không, sân bay; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng, chống dịch.
- Tăng cường phối hợp hơn nữa giữa các cơ quan trong công tác phòng chống dịch; luôn tỉnh táo, sáng suốt bám sát thực tế, tích cực, chủ động, sáng tạo, linh hoạt, kịp thời, hiệu quả trong việc xử lý tình huống.
- Hướng dẫn, nhắc nhở hành khách đứng giãn cách khi làm thủ tục tại cảng hàng không, sân bay. Tăng số lượng xe buýt trung chuyển hành khách từ nhà ga ra tàu bay và ngược lại để đảm bảo khoảng cách hành khách trên xe.
3. Tăng cường kiểm soát đối với các hành khách đi từ Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất đến các cảng hàng không khác đảm bảo các hành khách phải tuân thủ nghiêm về khai báo y tế và các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.
4. Các cảng hàng không: Tiếp tục tuyên truyền, giám sát, nhắc nhở tất cả cán bộ, công nhân viên và hành khách đeo khẩu trang đúng cách trong khu vực nhà ga và trên các phương tiện vận tải hành khách; kiểm tra thân nhiệt; sát khuẩn tay đúng cách bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn (có ít nhất 60% nồng độ cồn); kịp thời phát hiện các hành khách có triệu chứng bất thường để thông báo cho cơ quan y tế có thẩm quyền để theo dõi và có biện pháp xử lý theo quy định; thường xuyên vệ sinh, khử trùng các trang thiết bị và các khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao tại khu vực cảng hàng không để hạn chế tối đa lây lan của dịch bệnh.
5. Các hãng hàng không:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc cách ly đối với tổ bay bảo đảm đúng các yêu cầu phòng, chống dịch theo các văn bản hướng dẫn hiện hành của Ban Chỉ đạo Quốc gia và Bộ Y tế.
- Tiếp tục yêu cầu tất cả hành khách phải tuân thủ nghiêm các quy định về phòng chống dịch trước khi lên tàu bay và trong suốt chuyến bay, đặc biệt đeo khẩu trang trên các chuyến bay.
- Tiếp tục hướng dẫn hành khách khai báo y tế theo quy định. Từ chối vận chuyển các trường hợp không thực hiện khai báo y tế và các quy định về an toàn dịch bệnh.
- Hạn chế phục vụ suất ăn và chăn mền cho hành khách trên tàu bay.
6. Cảng vụ hàng không: Triển khai các nội dung trên đến tất cả các hãng hàng không nước ngoài và các cơ quan, đơn vị đang hoạt động tại các cảng hàng không, sân bay.
Cục HKVN yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phó Cục trưởng;
- TTYTHK;
- Các Phòng, VP. TTHK;
- Lưu: VT, QLC (H 15b).
	CỤC TRƯỞNG

Đinh Việt Thắng